kebawah jadi ya wajar mereka si penyedia jasa menggunakan software bajakan.

tetapi jika sudah ada yang gratisan kenapa harus pula bajakan.59

B. Pendapat Tokoh Muhammadiyah dan Nahdlatul Ulama Kabupaten Langkat

1. Pendapat Tokoh Muhammadiyah

Majelis Tarjih dan Tajdid dalam fatwanya yang telah disidangkan pada

Jum’at, 14 Dzulhijjah 1437 H / 16 September 2016 M tentang penggunaan

software bajakan yang dimana bahwasanya penggunaan software bajakan itu

dilarang, tetapi jika menggunakannya sebagai alat untuk bekerja, semisal dalam

58 Wawancara dengan Jemingan,S.sos, Kasubag dikecamatan Stabat, 15 September 2022
59 Wawancara dengan Darnoto,S.sos, Kepala Seksi Pemberdayaan dan Masyarakat